Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июля 2010 г. N 184

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК И ТРЕБОВАНИЯХ
К ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ,

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ) НА НИХ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 21.02.2011 N 51, от 21.07.2011 N 217, от 30.05.2013 N 179,

от 29.04.2015 N 251, от 07.04.2016 N 152, от 06.06.2018 N 253)

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" Правительство

Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации ярмарок и требованиях к

организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них в Республике Марий Эл.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра

промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл.

(п. 2 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 06.06.2018 N 253)

Глава Правительства

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

Утверждено

постановлением

Правительства

Республики Марий Эл

от 19 июля 2010 г. N 184

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК И ТРЕБОВАНИЯХ

К ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ,
ОКАЗАНИЯ УСЛУГ) НА НИХ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 21.02.2011 N 51, от 29.04.2015 N 251, от 07.04.2016 N 152,

от 06.06.2018 N 253)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 11 Федерального закона от

28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Российской Федерации" и устанавливает порядок организации ярмарок и

требования к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них в

Республике Марий Эл.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

ярмарка - самостоятельное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей,

продавцов и покупателей, исполнителей работ и услуг, организуемое вне пределов розничных

рынков в установленном месте для осуществления деятельности по продаже товаров

(выполнению работ, оказанию услуг), имеющее временный характер;

организатор ярмарки - орган государственной власти Республики Марий Эл, орган местного

самоуправления, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющие

функции по организации ярмарки;

участник ярмарки - зарегистрированные в установленном порядке юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин - глава

крестьянского (фермерского) хозяйства, член такого хозяйства, гражданин, ведущий личное

подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством),

которым в соответствии с настоящим Положением предоставлено место для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51, от 29.04.2015 N

251)

место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) - место на ярмарке (в том

числе павильон, киоск, палатка, тележка, автолавка, автофургон, лоток, корзина), специально

оборудованное и отведенное участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже

товаров (выполнению работ, оказанию услуг) (далее - торговое место).

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

3. Ярмарки подразделяются на республиканские (организуемые органами государственной

власти Республики Марий Эл) и муниципальные (организуемые органами местного

самоуправления, а также юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями), а

также по видам:

сезонные - ярмарки, организуемые в целях продажи сезонного вида товаров, выполнения

сезонных работ, оказания сезонных услуг. Проведение их приурочено к определенным временам

года, сезонам;

праздничные - ярмарки, проведение которых приурочено к праздничным дням;

периодические - ярмарки, имеющие периодический характер проведения (ярмарки

выходного дня, еженедельные).

По типу ярмарки подразделяются на специализированные (по продаже отдельных товарных

групп, выполнению отдельных видов услуг, работ) и универсальные (по продаже широкой

номенклатуры товаров, выполнению (оказанию) обширного перечня работ (услуг)).

4. Ярмарки проводятся на обустроенной территории с твердым покрытием, на которой

возможна организация торговли с автомашин (автолавок, автомагазинов), во временно

установленных палатках и других местах для продажи товаров (выполнения работ, оказания

услуг).

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

II. Порядок организации ярмарок

5. Основанием для проведения ярмарок является:

республиканских - приказ органа государственной власти Республики Марий Эл о

проведении ярмарки;

муниципальных - правовой акт администрации муниципального образования, на

территории которого такие ярмарки организуются, о проведении ярмарки.

6. Для проведения муниципальных ярмарок организаторы ярмарок - юридические лица или

индивидуальные предприниматели обращаются в администрацию муниципального образования

Республики Марий Эл, на территории которого организуются муниципальные ярмарки, с

предложением об организации их проведения.

7. План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ,

оказания услуг) на ней разрабатывается и утверждается организатором ярмарки с указанием

следующей информации:

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

наименование организатора ярмарки;

вид (тип) ярмарки в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения;

время (период) и место проведения ярмарки;

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

порядок организации ярмарки;

режим работы ярмарки;

порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на

ярмарке.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

При проведении ярмарок, носящих периодический характер, организатором ярмарки

ежегодно, до 1 декабря года, предшествующего году, в течение которого планируется их

проведение, утверждается график проведения ярмарок.

8. Организаторы ярмарок опубликовывают в средствах массовой информации и размещают

на своих сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о плане

мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на

них в срок не позднее 5 календарных дней до даты их проведения.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51, от 07.04.2016 N

152, от 06.06.2018 N 253)

III. Требования к организации продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл

от 21.02.2011 N 51)

9. Для участия в ярмарке юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также

граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких

хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством,

огородничеством, животноводством) подают организатору ярмарки заявку на предоставление

мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке по форме согласно

приложению к настоящему Положению.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51, от 29.04.2015 N

251)

Заявка принимается организатором ярмарки при подтверждении сведений, указанных в

заявке, соответствующими документами.

Лица, указанные в абзаце первом настоящего пункта, изъявившие желание участвовать в

ярмарке, могут подавать заявки организатору ярмарки в течение всего периода проведения

ярмарки независимо от начала ее проведения. Начало срока подачи заявок на предоставление

мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) - не менее чем за 3 календарных

дня до даты проведения ярмарки.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 29.04.2015 N 251, от 07.04.2016 N

152)

10. Организатор ярмарки рассматривает заявку и принимает решение, форма которого

устанавливается организатором, о предоставлении места для продажи товаров (выполнения

работ, оказания услуг) в день ее подачи.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51, от 29.04.2015 N

251)

11. Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, а также за оказание услуг, связанных с

обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и

другие услуги), определяются организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации

затрат на организацию ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

12. Ответственность за организацию и порядок работы ярмарок несут организаторы

ярмарок.

13. Организаторы ярмарок обязаны:

организовать работу ярмарок в соответствии с требованиями, установленными

законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности,

законодательством в области охраны окружающей среды, и другими установленными

федеральными законами требованиями;

оснастить места проведения ярмарок информационными стендами, содержащими

информацию об организаторах ярмарок, схемах размещения мест для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, времени (периоде) их работы;

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

предоставлять места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) в

соответствии с утвержденными организаторами ярмарок схемами размещения мест для продажи

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках;

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

оборудовать места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) в соответствии

с санитарно-эпидемиологическими и противопожарными нормами, а также правилами продажи

отдельных видов товаров (правилами выполнения работ, оказания услуг);

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.02.2011 N 51)

оснащать места проведения ярмарок инвентарем для сбора мусора;

обеспечивать вывоз мусора и санитарную уборку территории ярмарок в процессе и

непосредственно после окончания их работы;

организовать временные стоянки для парковки автотранспорта и регулирование движения в

местах проведения ярмарок;

организовать мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка в местах

проведения ярмарок.

14. Участники ярмарок обязаны:

при осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг)

соблюдать требования, установленные законодательством Российской Федерации о защите прав

потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о

пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды, и другие

установленные федеральными законами требования;

производить на торговом месте уборку мусора в течение дня проведения ярмарки и после

завершения торговли (выполнения работ, оказания услуг).

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 29.04.2015 N 251)

Приложение

к Положению

о порядке организации ярмарок

и требованиях к организации продажи

товаров на них в Республике Марий Эл

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 21.02.2011 N 51, от 29.04.2015 N 251, от 06.06.2018 N 253)

ЗАЯВКА
на предоставление мест для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке
(сезонная, праздничная, периодическая, специализированная,

универсальная - нужное подчеркнуть)

___________________________________
(наименование организатора ярмарки)
___________________________________

    Прошу(сим)  предоставить  место  для продажи товаров (выполнения работ,
оказания   услуг)   на   ярмарке   (сезонная,  праздничная,  периодическая,

специализированная, универсальная - нужное подчеркнуть) на территории _____
___________________________________________________________________________
                    (указать муниципальное образование)
в целях ___________________________________________________________________
              (указать наименование групп товаров, виды работ, услуг)
на срок ___________________________________________________________________
Информация о заявителе:
для юридического лица _____________________________________________________
                       (наименование, местонахождение, государственный
___________________________________________________________________________
    регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные
___________________________________________________________________________
   документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице
             в Единый государственный реестр юридических лиц)
для индивидуального предпринимателя _______________________________________
                                    (фамилия, имя, отчество индивидуального
___________________________________________________________________________
 предпринимателя, место жительства, данные документа, удостоверяющего его
___________________________________________________________________________
 личность, государственный регистрационный номер записи о государственной
___________________________________________________________________________
      регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа,
___________________________________________________________________________
 подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе
___________________________________________________________________________
     в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей)
___________________________________________________________________________
для физических лиц ________________________________________________________
                       (фамилия, имя, отчество, место жительства, данные
___________________________________________________________________________
        документа, удостоверяющего его личность, реквизиты документа,
___________________________________________________________________________
  подтверждающего осуществление крестьянским (фермерским) хозяйством его
___________________________________________________________________________
      деятельности, ведение личного подсобного хозяйства или занятие
___________________________________________________________________________
              садоводством, огородничеством, животноводством)

Дата                      _________             /___________________/
                          (подпись)             (расшифровка подписи)